MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGA
REFERENTE AO EDITAL Nº 09/2022/DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 16 DE MAIO DE 2022

SELEÇÃO 2022/2

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERENCIAMENTO AMBIENTAL

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 680 de 27 de maio de
2019, publicada no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1 DIVULGAR, conforme previsto no Cronograma do Edital nº 09/2022  – DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, de 16 de maio de 2022
– Processo Seletivo para o Curso de Especialização em Gerenciamento Ambiental e em seu item 3.1, o documento de
Resultado Final da Análise Documental Comprobatória da Reserva de Vaga.

2. DO RESULTADO

2.1 Resultado Final da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas

EP2=EP/≤R/PPI - EP2 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar

bruta igual ou inferior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (≤ R) e que se autodeclararam

pretos, pardos e indígenas (PPI)

Nome CPF Situação

Cinthia Mariane Nolaco de Oliveira ***.280.921-** Não entregou a documentação

Eliane Albuquerque Lopes ***.062.771-** Não entregou a documentação

Gerlandia Miguel da Silva ***.269.184-** Não entregou a documentação

Ivens Adelino Guedes de Almeida ***.637.241-** Não entregou a documentação

Jessyca Karoline Nascimento de Freitas ***.302.191-** Não entregou a documentação

Joao Luiz Cristalino Pereira ***.091.411-** Reserva Não Comprovada

Joao Paulo Rodrigues ***.104.811-** Reserva Comprovada

Jadson da Silva Costa ***.166.792-** Não entregou a documentação

Larissa Nascimento de Souza ***.647.782-** Não entregou a documentação

Leandro Ferrerira do Nascimento ***.210.011-** Não entregou a documentação

Leticia Ferreira dos Santos ***.461.801-** Não entregou a documentação

Raiane Mendes de Sousa ***.265.021-** Não entregou a documentação

Samuel Gervasio de Souza ***.280.411-** Não entregou a documentação

Simone Alves dos Reis Silva ***.167.031-** Não entregou a documentação

Talita de Sousa Braz ***.027.791-** Não entregou a documentação

Thais Tavares Beserra ***.952.711-** Reserva Comprovada

Thaís Alves dos Santos Gomes ***.443.941-** Não entregou a documentação

Valdino Corani Esteban ***.742.281-** Não entregou a documentação

Weliton dos Santos Fonseca Morais ***.351.803-** Não entregou a documentação

Zenaide Dias da Silva ***.516.021-** Não entregou a documentação

EP4=EP/≤R - EP4 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta

igual ou inferior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (≤R)

Nome CPF Situação

Antonio Elton Tome da Silva ***.082.294-** Não entregou a documentação

Ana Beatriz Flor Torres ***.743.011-** Não entregou a documentação

Aurinaldo Vieira de Araujo ***.783.021-** Reserva Comprovada

Diego Magalhaes Santos ***.735.111-** Não entregou a documentação

Eliana Aparecida Moura ***.047.451-** Não entregou a documentação

Geovany Neres de Brito Gomes ***.011.321-** Reserva Comprovada

Lucilena de Magalhaes ***.563.487-** Não entregou a documentação

Luciana Badu de Souza Badu de Souza ***.474.534-** Não entregou a documentação

Maria Esmelina Braz de Oliveira ***.078.431-** Não entregou a documentação

Miridan Silva ***.940.111-** Não entregou a documentação

Robersonn Thiago Nogueira Berto ***.593.521-** Não entregou a documentação

Sabrina Braz de Miranda ***.263.871-** Reserva Não Comprovada

Sandy Chaves da Silva ***.254.821-** Reserva Comprovada

Thiago William da Silva Farias ***.142.201-** Não entregou a documentação

Uelington Pereira de Castro ***.432.241-** Não entregou a documentação

Wilhiam Nunes Ferreira ***.171.001-** Não entregou a documentação

Micaele Costa do Nascimento ***.759.593-** Não entregou a documentação

EP8=EP/>R - EP8 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta

superior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (> R)

Nome CPF Situação

Adelia Teixeira Cutrim Cutrim ***.719.701-** Não entregou a documentação

Adriano Nunes ***.101.006-** Não entregou a documentação

Andrea Brito de Souza ***.334.561-** Não entregou a documentação

Andreia Martins de Aguiar Rosa ***.807.256-** Não entregou a documentação

Antonio Marques Carvalho dos Santos ***.601.865-** Não entregou a documentação

Arlene Sampaio Barreto ***.716.851-** Não entregou a documentação

Arnaldo Jose Damaso de Oliveira Souza ***.508.801-** Não entregou a documentação

Aleksandro Wesley Ferreira de Azevedo ***.100.487-** Reserva Comprovada

Aline Fernandes Souza ***.649.391-** Reserva Não Comprovada

Antonia Silva ***.927.331-** Não entregou a documentação

Camila Beatriz Faria ***.350.851-** Não entregou a documentação

Carlos Augusto Bandeira dos Santos ***.622.801-** Não entregou a documentação

Claudio Alves de Oliveira ***.063.681-** Não entregou a documentação

Cristiane de Souza Ferreira ***.563.311-** Não entregou a documentação

Debora Lucia David Del Castilo Raiol ***.010.431-** Reserva Não Comprovada

Edilene Gomes do Nascimento ***.525.031-** Não entregou a documentação

Ezequiel Alves de Jesus ***.567.041-** Reserva Não Comprovada

Edeildo Lourenço Pereira ***.032.054-** Não entregou a documentação

Fabricia Angelica da Silva Verissimo ***.223.051-** Não entregou a documentação

Fernanda Rodrigues de Araujo ***.017.323-** Não entregou a documentação

Gabriel Alves dos Santos ***.671.041-** Reserva Comprovada

Gil dos Santos França Irmão ***.548.561-** Não entregou a documentação

Helio Ferreira de Faria ***.104.101-** Não entregou a documentação

Henrique de Lima Oliveira ***.753.841-** Reserva Comprovada

Ittalo Wilker Correa Machado ***.759.326-** Reserva Comprovada

Ivone de Paiva Ramos ***.611.961-** Reserva Comprovada

Jessica dos Santos Gomes ***.759.711-** Não entregou a documentação

Kellison Daniel Silva ***.574.541-** Não entregou a documentação

Ketlhen Regina de Siqueira ***.418.001-** Não entregou a documentação

Laenny Christy Monteiro Pinto ***.017.731-** Não entregou a documentação

Leticia Pereira Franca ***.189.611-** Não entregou a documentação

Luiz Antonio dos Santos Antonio Santos ***.111.081-** Não entregou a documentação

Luiz Claudio de Araújo ***.207.531-** Reserva Não Comprovada

Luana Bucher ***.734.751-** Não entregou a documentação

Marlucia de Fatima Felisbino ***.799.571-** Não entregou a documentação

Michelle de Sousa ***.914.741-** Não entregou a documentação

Michelle Gomes Torres Gomes Torres ***.652.437-** Não entregou a documentação

Nathanael Linhares Alves ***.734.216-** Não entregou a documentação

Neidiman Raposo Lima ***.200.701-** Não entregou a documentação

Neuracy Machado da Silva Costa ***.367.451-** Não entregou a documentação

Nicelia Viana Furtado ***.833.501-** Não entregou a documentação

Priscila Ribeiro da Silva ***.302.191-** Não entregou a documentação

Priscilla Araujo Mota ***.044.811-** Reserva Comprovada

Raquel Lopes Soti Amorim ***.019.401-** Não entregou a documentação

Samuel de Carvalho Caprini ***.112.201-** Não entregou a documentação

Stefani Castro da Silva ***.396.185-** Não entregou a documentação

Wellington Vieira Mesquita ***.572.204-** Não entregou a documentação

Cledson Alves ***.946.871-** Não entregou a documentação

Renata Martins de Moura ***.071.371-** Não entregou a documentação

PCD - PCD = Reserva de vagas para pessoas com deficiência. ( PCD)

Nome CPF Situação

Antonio Moacir Macedo ***.704.953-** Não entregou a documentação

Geysiane de Paiva Silva ***.043.951-** Não entregou a documentação

Marcio Moreira Maciel ***.255.601-** Não entregou a documentação

Nasson Antonio de Oliveira Júnior ***.867.701-** Não entregou a documentação

Wolney Gomes Pessoa Junior ***.006.191-** Não entregou a documentação

EP6=EP/>R/PPI - EP6 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar

bruta superior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (>R), que se autodeclararam pretos,

pardos e indígenas (PPI)

Nome CPF Situação

Adalberto Cruz do Nascimento ***.472.621-** Não entregou a documentação

Ana Maria Carvalho Barbosa de Araujo ***.046.861-** Não entregou a documentação

Alexia Eduarda Oliveira dos Santos ***.228.641-** Não entregou a documentação

Carlos Xisto de Paula Almeida ***.823.136-** Reserva Comprovada

Caruline Evarista da Silva ***.676.281-** Não entregou a documentação

Deivid Cristiano do Carmo Figueiredo ***.345.971-** Não entregou a documentação

Elaine Pereira Nunes ***.642.781-** Não entregou a documentação

Eron de Jesus Marques ***.912.721-** Não entregou a documentação

Geckson Silva Souza ***.902.561-** Não entregou a documentação

Giovana Beatriz Rocha dos Santos ***.592.081-** Não entregou a documentação

Graziela do Lago Maciel ***.947.871-** Não entregou a documentação

Jeilson de Oliveira Moisés ***.025.903-** Não entregou a documentação

Joao Veras de Carvalho da Silva ***.163.611-** Reserva Comprovada

Jose Rogerio da Silva ***.669.454-** Não entregou a documentação

Larissa Araujo Silva ***.110.721-** Não entregou a documentação

Louise de Miranda Vasconcelos ***.654.561-** Reserva Comprovada

Nayana Gabrielle de Araujo Silva ***.470.331-** Não entregou a documentação

Naysa Santos Camelo ***.369.761-** Reserva Não Comprovada

Raiana Vitoria Chrysostomo Chrysostomo ***.177.065-** Não entregou a documentação

Walisson Francisco Barbosa Carvalho ***.085.471-** Não entregou a documentação

Wesley Gomes dos Santos ***.992.411-** Não entregou a documentação

Elza Rodrigues da Silva ***.960.591-** Reserva Comprovada

EP1=EP/≤R/PPI/PCD - EP1 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda

familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (≤ R), que se

autodeclararam pretos, pardos e indígenas (PPI) e que sejam pessoas com deficiência (PCD)

Nome CPF Situação

Antonio Henrique Torres Bispo ***.494.201-** Não entregou a documentação

Bruna Queila Silva Cruz ***.030.201-** Não entregou a documentação

Lucivania Rodrigues Veras da Silva ***.452.601-** Não entregou a documentação

Pablo Raphael do Nascimento ***.017.411-** Reserva Comprovada

Gedivan Pereira Dias da Silva ***.538.994-** Não entregou a documentação

EP5=EP/>R/PPI/PCD - EP5 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda

familiar bruta superior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (> R), que se autodeclararam

pretos, pardos e indígenas (PPI), que sejam pessoas com deficiência (PCD)

Nome CPF Situação

Rafael Filipe Azevedo Cavalcante ***.404.261-** Não entregou a documentação

Rodrigo de Jesus Sousa ***.123.531-** Reserva Comprovada

EP3=EP/≤R/PCD - EP3 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar

bruta igual ou inferior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (≤ R), que sejam pessoas com

deficiência (PCD)

Nome CPF Situação

Gracilene Costa Caldeira ***.820.011-** Não entregou a documentação

2.2 Os candidatos que tiveram a reserva de vaga comprovada participarão do sorteio eletrônico concorrendo em tal
situação.

2.3 Aos candidatos que não tiveram sua situação de reserva de vaga comprovada ou não entregaram a documentação
comprobatória da referida reserva de vaga perderão o direito de concorrer pela reserva de vaga desejada e passarão a
concorrer, por meio do sorteio eletrônico, pelas vagas da ampla concorrência junto com os demais candidatos já inscritos
na mesma, consoante ao item 9.6 do Edital supracitado.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O Campus Samambaia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que,
atualmente, o endereço e o contato do Campus são:

ENDEREÇO CONTATO

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1,
Samambaia-DF, CEP 72304-300

selecaopos.samambaia@ifb.edu.br (61) 2103-
2300

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos especificados na tabela acima, em horário
comercial.

3.3 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo, atender a quaisquer
comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pelo Instituto Federal de Brasília - IFB.

3.4 São meios oficiais de comunicação e publicações com os candidatos o endereço eletrônico http://www.ifb.edu.br
ou https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

(documento assinado eletronicamente)
FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

Diretor-Geral Substituto do Campus Samambaia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de Castro, DIRETOR GERAL - SUBST - DGSA , em 07/07/2022 12:52:25.

Este documento foi emiUdo pelo SUAP em 07/07/2022. Para comprovar sua autenUcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

392710
93eb857337

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-
300

	Documento assinado eletronicamente por: